
 

 

CITTÀ DI SULMONA 

 

REGISTRO DECRETI n.ro 31 del 13/06/2019 

Decreto N. 31 del 13/06/2019 
 

PROPOSTA N.ro 194 del Settore SINDACO Ufficio PROTSIND 

 
OGGETTO: Determinazioni in merito alla Polizia Locale 

 

                                                                                     Il Sindaco 

Premesso che la vigente macrostruttura organizzativa del Comune di Sulmona – approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 234  del 24.12.2008, come modificata ed integrata dalle successive 

deliberazioni giuntali nn. 341/2010, 270/2015 e 328/2015 -  è costituita dalle  seguenti sei articolazioni:  

Segreteria Generale; 

Settore 1° “ Amministrativo e Legale”; 

Settore 2° “Finanziario/Contabile”; 

Settore 3° “Pianificazione/Gestione Territorio e Attività Produttive”; 

Settore 4° “Ambiente e Infrastrutture”;  

Corpo di Polizia Locale; 

 

Atteso che l’attuale organizzazione del  Comando di Polizia Locale  è demandata al Regolamento per 

l’organizzazione e il servizio di Polizia Municipale - di cui alle DCC nn. 35/C del 07.04.1998 e 49/C del 

24.07.1998 e e alle DGC nn.    67 in data 8.03.2006, 128 in data 21.04.2006,  396 in data 4.12.2006,   104 in 

data 05.09.2007 – dove figure apicali dello stesso sono costituite da: 

- n. 1 Comandante – che riveste il grado di Maggiore  -  Responsabile del Corpo, categoria D3 –; 

- n. 1 Vice Comandante - che riveste il grado di Capitano – categoria D1  - il quale ai sensi dell’art. 10 

del citato regolamento sostituisce il Comandante in caso di assenza o impedimento; 

Considerato che  il Comandante del Corpo  è stato  collocato a riposo d’ufficio con decorrenza 1.03.2018;   

Richiamato  il  consolidato orientamento giurisprudenziale (in particolare la  sentenza n. 2607/2013 del 

Consiglio di Stato – Sezione Quinta) in base al quale: 

 il Corpo di polizia municipale rappresenta un’entità organizzativa unitaria ed autonoma da altre 

strutture organizzative del Comune. Tale Corpo è costituito dall’aggregazione di tutti i dipendenti 

comunali che esplicano, a vari livelli, i servizi di polizia locale e al cui vertice è posto un 

comandante; 

 a seguito dell’elezione della Polizia municipale a Corpo – come è nel Comune di Sulmona - si 



REGISTRO DECRETI n.ro 31 del 13/06/2019 

determina l’impossibilità di determinarne l’inserimento quale struttura intermedia (come sezione) in 

una struttura burocratica più ampia; nè attraverso un simile incardinamento, può essere posta alle 

dipendenze del dirigente amministrativo che dirige tale più ampia struttura;  

 il Comandante del Corpo di Polizia Municipale, in detta esclusiva qualità, è preposto ai compiti 

derivanti dalle funzioni di polizia locale, definiti ed individuati dal legislatore nazionale e regionale, 

la cui titolarità è propria dell’organo di Governo – Sindaco; 

 il Comandante del Corpo di Polizia municipale ha la responsabilità del Corpo e ne risponde 

direttamente al Sindaco; 

 

Ritenuto necessario garantire, nelle more della ridefinizione organizzativa, la funzionalità ed operatività 

degli uffici; 

Fatto presente che il nuovo CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 prevede una nuova disciplina 

per le posizioni organizzative, con la previsione di un periodo transitorio nel corso del quale gli incarichi di 

posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, al momento della sottoscrizione del predetto contratto,  

proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative e, 

comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL; 

Atteso che: 

- con deliberazione giuntale n. 117 del 12.06.2019 sono stati, tra l’altro, dati indirizzi alla delegazione 

trattante di parte pubblica per l’istituzione delle posizioni organizzative nell’Ente; 

-con deliberazione giuntale n. 118 del 12.06.2019  è stata adottata la nuova metodologia per la definizione 

dei criteri relativi all’attribuzione delle posizioni organizzative in ossequio al su richiamato CCNL, da 

trasmettere alle OO.SS  e alla RSU per la prescritta relazione sindacale, 

- con successiva deliberazione n. 119  del 12.06.2019 sono state individuate le aree delle posizioni 

organizzative tra cui quella gestionale  per il Corpo di Polizia Locale;  

Dato atto che è necessario garantire nelle more della  conclusione della prescritta relazione sindacale per la 

definizione della metodologia dei criteri relativi all’attribuzione delle posizioni organizzative in ossequio al  

CCNL 21.05.2018 Comparto Funzioni Locali e per la definizione del Fondo per le posizioni organizzative la 

funzionalità del serviziocon riferimento alle funzioni amministrative di gestione demandante da PEG al 

Corpo di Polizia Locale, fermo restando che l'addestramento, la disciplina e l'impiego tecnico-operativo degli 

appartenenti al Corpo saranno curati dal Vice Comandante, Capitano Leonardo Mercurio, dipendente di 

questo Comune categoria D di cui al CCNL Comparto Funzioni Locali 21.5.2018; 

 

Richiamata all’uopo la nota prot. n. 0044221 del 08.08.2018, assunta al protocollo dell’Ente con numero 

32108/2018,  della Prefettura dell’Aquila nella quale si forniscono i chiarimenti del Ministero dell’Interno in 



REGISTRO DECRETI n.ro 31 del 13/06/2019 

ordine alle funzioni esercitabili dal Segretario Comunale ex ati. 97, quarto comma, lettera d), in materia di 

Polizia Locale; 

 

Visto l’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e segnatamente il  comma 4, lettera d);  

 

Visto l’art. 28, comma 3, lettera d),  del vigente ROGUS che testualmente recita il Segretario Generale 

“...esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti o conferitagli dal 

Sindaco......; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito;. 

 

Ravvisata la competenza  del Sindaco all’adozione del presente provvedimento;   

 

DISPONE 

  

1) che il Segretario Generale dott.ssa Nunzia Buccilli,  ai sensi dell’ art. 97, comma 4, lettera d), TUEL 

e 28, comma 3, lettera d),  ROGUS eserciti le funzioni amministrative di gestione demandante da 

PEG al Corpo di Polizia Locale e ciò fino alla data del 15.07.2019, data presumibile di conclusione 

della prescritta relazione sindacale per la definizione della metodologia dei criteri relativi 

all’attribuzione delle posizioni organizzative in ossequio al  CCNL 21.05.2018 Comparto Funzioni 

Locali e per la definizione del Fondo per le posizioni organizzative; 

 

2) che il  Vice Comandante,  Capitano  Leonardo Mercurio, dipendente di questo Comune - categoria D 

-, eserciti, temporaneamente, le funzioni relative all'impiego tecnico-operativo, all'addestramento e 

alla disciplina  degli appartenenti al Corpo di cui sarà responsabile nei confronti del Sindaco; 

 

3) di comunicare il presente atto al Segretario Generale, dott.ssa Nunzia Buccilli, ed al Vice 

Comandante di Polizia Locale, Capitano Leonardo Mercurio. 

 

                                                                                             Il Sindaco 

                                                                              Dott.ssa Annamaria Casini 

 

 

 

 

  



REGISTRO DECRETI n.ro 31 del 13/06/2019 

 

  


